35

ilmu serta berpeluang besar untuk menemukan ilmu langsung dari

sumbernya.

Di damaskus Ibnu Jamaah belajar dari banyak ulama

terkemuka di bidang ilmu hadits, ilmu fiqih, dan ilmu bahasa.

Nama nama ulama yang telah mengajari Ibnu Jamaah didamaskus

sebagai berikut;

1) Ibnu Al Barazi pada tahun 647 H atau 1249 M.

2) Al Rasyid Ibn Salamah pada tahun 650 H atau 1249 M

3) Al Rasyid Ismali Al Iraqi pada tahun 652 H atau 1251 M.

4) Ibn Abd Ad daim pada tahun 668 H atau 1270 M.

5) Al Mu'in Ad Dimasqi pada tahun 670 H atau 1272 M.

6) Ibn Malik pada tahun 672 H atau 1274 M.

7) Al Kamal bin Abdullah pada tahun 672 H atau 1274 M.

8) Ibn Abi Al Yasar pada tahun 672 H atau 1274 M.

9) Ibn Atha Al Hanafi pada tahun 673 H atau 1275 M.

10) Ibn Allan pada tahun 680 H atau 1281 M.

11) Ibn Abi Umar pada tahun 682 H atau 1283 M.54

Di kairo Ibnu Jamaah belajar pada banyak ulama' terkemuka.

Nama nama ulama yang telah mengajari Ibnu Jamah dikairo

sebagai berikut;

54 Hasan Asari, 2008, Etika Akademis dalam Islam, Yogyakarta:Tiara Wacana, Hal.

1) Ar Rasyid Al Attar pada tahun 662 H atau 1624 M.

2) Al Radl Ibn Al Burhan pada tahun 664 H atau 1266 M.

3) Ibn Abd Al Waris pada tahun 665 H atau 1627 M.

4) Ibn Al Qastalani pada tahun 665 H atau 1267 M.

5) Ibn Izzun pada tahun 667 H atau 1269 M.

6) Al Majd Ibn Daqiq pada tahun 667 H atau 1269 M.

7) Syarf Ad Din Al subki Pada Tahun 669 H atau 1271 M.

8) Ibn Allaq pada tahun 672 H atau 1274 M.

9) Abd Al Latif Al Najib pada tahun 672 H atau 1274 M.

10) Ibn Razin pada tahun 680 atau 1281 M.

11) Ibnu Al Mutawwaj pada tahun 730 H atau 1330 M.55

Dalam pendidikan Ibnu Jamaah banyak melibatkan guru-

guru yang terkenal dalam bidangnya. Seperti bidang ilmu fiqih,

hadits dan tafsir. Guru Ibnu Jamaah dibidang ilmu fiqih tak hanya

dari madzhab syafi'iyah. Seperti Syarf Al Subki yang bermadzhab

maliki, Atha al Hanafi yang bermadzhab hanafi dan Syam Ad din

Dalam

latarbelakang keluarga yang baik dan terpandang Ibnu Jamaah

tumbuh menjadi intelektual muda yang sukses merintis karir.

Karir publik pertama Ibnu Jamaah yaitu pada usia 42 tahun.

Beliau menjabat sebagai mudarris di Madrasah al- qomariyyah

pada tahun 681 h atau 1273 M sampai tahun 687 H atau 1288 M.

Setelah sukses menjabat posisi tersebut Ibnu Jamaah diangkat

menjadi qadhi madzhab syafi'i di jerusallem. Selain menjadi

qadhi beliau juga diangkat menjadi khatib menggantikan khatib

yang lama yaitu Qutb Al Din Abu Zaka di Masjid Al Aqsha.

Beliau menjabat qadhi dan khatib selama tiga tahun.

Di damaskus Ibnu Jamaah

diangkat menjadi qadhil qudhat dinegara syiria. Hal tersebut

dilakukan setelah diturunkanya qadhi sebelumnya yaitu Ibn bin al

Izz.56

Pada bulan dzulhijjahi Ibnu Jamaah juga ditugaskan

sebagai qadhi didamaskus mengantikan Syihab Ad-din Al khawi

pada tahun 693 H atau 1294 M. Selain itu Ibnu Jamaah juga diberi

amanah untuk mengajar dibeberapa madrasah seperti Madrasah

Al adliyah Kubro, Madrasah al-Syamsiyah al-Baraniyah dan

Madrasah al-Nasiriyah Jawaniyah. Hal tersebut merupakan

puncak karir dari Ibnu Jamaah karena beliau menjadi mudaris

ditiga madrasah ternama, qadhil qudhat dan khatib jami al-

Amawi.

Tahun 696 H atau 1297 M Ibnu Jamaah diberhentikan

menjadi qadhi digantikan oleh Imam aldin alQuzwaini melalui

surat dari Sultan Al Mansur Husain Ad-din Al-Lajin. Walaupun

didamaskus Ibnu Jamaah diberhentikan sebagai qadhi, akan tetapi

beliau msih dipertahankan untuk menjadi khatib didamaskus.

Ibnu Jamaah kemudian diangkat kembali menjadi Mudarris

di Madrasah Al qamariyah mengantikan Al Qurwaini. Sedangkan

Al Qurwaini mengantikan posisi Ibnu Jamaah di Madrasah Al

Adliyyah Kubro. Dimadrasah Al Nasiriyah Al Jawaniyah Ibnu

Jamaah memutuskan untuk berhenti dan digantikan oleh Zayn

Ad-din Al Faraqi. Setelah dua tahun kemudian Syaikh As Suyukh

Ibnu Hamawiyah wafat pada tahun 701 H atau 1302 M. Kaum

sufi didamaskus mengundang kembali Ibnu Jamaah dan

mengangkatnya sebagai Syaikh As Suyukh di Khanqah Al

Syamsiyah.

Pada bulan Rabiul Awal tahun 703 H atau 1303 M Ibnu

Jamaah dipanggil kembali untuk menjadi qadhi kedua kalinya di

Mesir. Hal tersebut dilakukan setelah meninggalnya qadhi Ibnu

Daqiq Al Id. Ketika menjadi qadhi untuk kedua kalinya Ibnu

Jamaah juga menjadi Mudarris kedua kalinya di Madrasah Al

Salihiyah dan Al Nasiriyah.

Madrasah Al Kamiliyah, Zawiyah al-Syafi'i dan Al Khassabiyah.

Pada tahun 727 H atau 1327 M Ibnu Jamaah mengalami kondisi

yang kurang baik, matanya menjadi buta dan beliau memutuskan

untuk berhenti menjadi qadhi dan mudarris kecuali di Madrasah

Zawiyah Al Syafi'i.57

Pada akhir hayatnya beliau menghabiskan waktunya di

rumah, dan beliau fokus pada ilmu dibidang hadits dan tasawuf.

Banyak orang-orang datang untuk belajar hadits dan meminta

berkah dari Ibnu Jamaah. Setelah enam tahun meninggalkan karir

publiknya Ibnu Jamaah wafat dan dimakamkan di qirafah (dekat

makam Imam Syafi'i) pada 21 Jumadil Awal tahun 733 H atau

1333 M.

Setelah peninggalanya Ibnu Jamaah melahirkan banyak

murid-murid yang hebat dan berkulitas. Ibnu Jamaah merupakan

salah satu contoh ulama yang bisa memadukan antara aktifitas

ilmiah dan karir publik.

3. Karya karya Imam Badruddin

Ibnu Jamaah dikenal sebagai ilmuwan yang mempunyai beragam

Beliau saat itu diketahui

usianya sekitar 33 tahun. Kitab Tadzkiroh As Sami Wal Mutakallim

telah diedit 2 kali serta dicetak dan diterbitkan sebanyak 3 kali. Edisi

pertama diedit oleh Muhammad Hasyim Al Nadwi yang diterbitkan di

Hyberadad oleh Dairah Al Ma'arif Al Usmaniyyah pada tahun 1354 H

atau 1935 M. Pada edisi pertama ini diterbitkan ulang oleh Dar Al Kutub

Al Ilmiyyah. Edisi kedua diedit oleh Abd Al Amir As Syams Al Din

yang diterbitkan oleh Dar al Iqra pada tahun 1986 M.

Adanya edisi kedua yaitu untuk menyempurnakan edisi pertama.

Karena pada edisi kedua menggunakan lebih banyak manuskrip.

e. Manuskrip Al Maktabah Az Zahiriah yang ditulis di damaskus

pada tahum 1354 H atau 1935 M.

As Syam Al-din mengatakan bahwa apa yang dia tulis merupakan

berasal dari satu sumber yang asli. Yaitu berasal dari Ibnu Jamaah yang

selesai pada tahun 672 H atau 1273. An Nadwi mengatakan bahwa

naskah yang dia teliti merupakan kitab Ibnu Jamaah. Dalam ke lima

manuskrip itu tidak ada perbedaan yang mendasar naik ungkapan

maupun makna.

Tadzkiroh As Sami Wal Mutakallim merupakan satu satunya karya

Ibnu Jamaah dibidang pendidikan. Hal itu disebabkan dua